Дело № 5-506/2024
        УИД26MS0029-01-2024-006708-53
       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       по делу об административном правонарушении

30 октября 2024 года                                                                                    г. Ессентуки
        Мировой судья судебного участка № 4 города Ессентуки Ставропольского края, Малахова М.П.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – ххх
        рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 4 города Ессентуки дело об административном правонарушении в отношении ххх, ххх года рождения, уроженца  ххх, ххх, со ххх, ххх, ххх, работающего в ООО «ххх», зарегистрированного и проживающего по адресу: ххх, привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
                                                                установил:

12.08.2024 инспектором 2 взвода 1 роты ОБ ДПС ГИБДД МВД по КБР составлен протокол об административном правонарушении ххх в отношении ххх, согласно которому 12.08.2024 года в 21 час 40 минут, ххх, управляя транспортным средством «ххх», г/н ххх по адресу: ххх нарушил п. 1.3., 1.1 ПДД, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения с пересечения горизонтальной разметки 1.1, в результате чего, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании ххх вину признал, в содеянном раскаялся, просил назначить наказание, не связанное с лишением права управления транспортными средствами.
         Выслушав объяснение ххх, исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.
         В судебном заседании установлено, что 12.08.2024 года в 21 час 40 минут, ххх, управляя транспортным средством «ххх», г/н ххх по адресу: ххх нарушил п. 1.3., 1.1 ПДД, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения с пересечения горизонтальной разметки 1.1, в результате чего, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

     Согласно статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.

      В соответствии с частью 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

     Согласно статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

        В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Согласно статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющее производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Административная ответственность по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи и влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно пункта 1.3 Правил дорожного движения, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Дорожная разметка 1.1 Приложения № 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
Согласно разъяснений, содержащихся в подпункте «а», «з» пункта 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (пункт 9.1(1) Правил дорожного движения) действия водителя непосредственно нарушившего такие требования Правил дорожного движения подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

       Факт совершения административного правонарушения ххх, ответственность за которое установлена ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении ххх от 12.08.2024 года, рапортом от 12.08.2024 года, схемой места совершения административного правонарушения, карточкой операции с ВУ, проектом организации дорожного движения.
     Объектом правонарушений, предусмотренных ст. 12.15 КоАП РФ являются административно-правовые нормы, устанавливающие определенный порядок дорожного движения.

      Субъектом данного правонарушения является водитель, нарушивший правила расположения транспортного средства на проезжей части дороги, встречного разъезда или обгона.

     Суд считает, что вина ххх установлена всеми признаками состава административного правонарушения.

     При таких обстоятельствах суд считает, что виновность ххх в совершении административного правонарушения установлена, и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 ст. 12.15 КоАП РФ.

     В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ срок привлечения к административной ответственности ххх не истёк.
      К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность ххх, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.
     К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность ххх, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, суд относит совершение им ранее административных правонарушений в области дорожного движения.
      Однако, согласно имеющимся в материалах дела об административном правонарушении сведениям, штрафы ххх оплачены в добровольном порядке.

      Оснований для освобождения ххх от административной ответственности суд не усматривает.

     При определении размера и вида административного наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность ххх обстоятельств и считает возможным назначить наказание в виде в виде административного штрафа.

     Руководствуясь ст. 3.5, п. 1 ч. 1 ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, суд

                                                          постановил:

       ххх признать виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

         Получателем административного штрафа является УФК по КБР (МВД по КБР л/с 04041471170), ИНН 0711009240; КПП 072501001, р/с 4010281014537000070 банк получателя: Отделение –НБ Кабардино-Балкарская Республика Банка России//УФК по Кабардино-Балкарской Республике г. Нальчик, КБК 18811601121010001140, БИК 018327106, ОКТМО 83701000, УИН 18810407244000008184.

       Разъяснить ххх, что при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

       В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в части 1, 1.1 или 1.4 настоящей статьи, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток, а в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.4 настоящей статьи, в течение одних суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

     Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении  может быть подана в  Ессентукский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 4 города Ессентуки.

Мировой судья                                                                                        М.П. Малахова

4